ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dezoito  dias do mês de abril  do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 22ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Dr. Delano proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e do Vereador
Hilton de Aguiar  a leitura do trecho  da Declaração Universal dos Direitos
Humanos. Em seguida foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior.
Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS:
Solicitou do  Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna Livre nº  022/13 em nome do Sr.
Fabiano Galete Tolentino. PROJETO DE LEI Nº CM-012/2013 – Declara de
utilidade pública o “Centro Espírita Jesus de Nazaré”, com sede e foro neste
Município, de 17/04/2013. AUTORIA: Anderson Saleme – QUORUM: Maioria
simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-035/2013  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  de  comunicar  aos  órgãos  de  proteção  da  criança  e  do
adolescente  os  casos  de  uso  e  abuso  de  álcool  e  drogas  e  dá  outras
providências,  de  17/04/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –  QUORUM:
Maioria  simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-036/2013  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  dos  estabelecimentos  varejistas  que  vendam  alimentos
embalados  a  disponibilizarem  balança  para  conferência  do  peso  pelos
consumidores, e dá outras providências, de 17/04/2013. PROJETO DE LEI
Nº CM-037/2013 – Dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de
ar  na  tubulação  do  sistema  de  abastecimento  de  água  e  dá  outras
providências,  de  17/04/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –  QUORUM:
Maioria  simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-038/2013  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  da  exigência  de  carteira  de  vacinação  atualizada  nas
unidades  escolares  do  Sistema  Municipal  de  Educação  e  dá  outras
providências,  de  17/04/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –  QUORUM:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Maioria simples. Ofício CM GAB 13 Nº 102/2013 justificando a ausência do
Vereador  Anderson  Saleme  da  reunião  ordinária  do  dia  16/04/2013  por
participar de reunião na UFSJ. INDICAÇÃO: CM-511/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente, vistoria técnica para corte de árvore, na rua Francisco Gontijo
Fonseca, nº 519, bairro Bom Pastor, de autoria do Vereador Careca da Água
Mineral; CM-501/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
para que designe ao órgão competente, a capina das ruas do bairro Vila Belo
Horizonte, de autoria do Vereador Dr. Delano; CM-478/2013 solicitando ao
Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, a recuperação da Avenida Autorama como tais: tapa buracos,
pintura dos quebra-molas e recuperação dos mesmos, pintura estratigráfica,
em  toda  extensão  da  avenida;  CM-479/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,
um sinal de trânsito na rua Duarte com Avenida Autorama, no bairro Santa
Luzia; CM-480/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  uma  rotatória  no
entroncamento  da  Avenida  Autorama  com  Marquês  de  Olinda,  todas  de
autoria do Vereador Edimar Félix; CM-505/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
implantação de redutor de velocidade (quebra-molas), na rua Anita Garibaldi,
frente  ao  número  161,  bairro  Catalão;  CM-506/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  a capina e limpeza das ruas Santo Antônio do Monte,  Érico
Veríssimo  e  Manoel  Bandeira,  no  bairro  Morada  Nova;  CM-507/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente,  a capina e limpeza da Avenida do Contorno,
próximo à linha férrea,  no bairro Catalão,  de autoria  do Vereador  Edimar
Máximo. CM-435/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a  limpeza  da  rua  Monte  Líbano  em  toda  sua  extensão,  atendendo  os
moradores do bairro São Luiz e Itaí; CM-452/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a limpeza na rua do Ferro em toda sua extensão
no bairro Niterói; CM-453/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a instalação de uma luminária em poste já existente, à rua Vicente
Luiz  Quadros,  nº  151,  bairro  Santa  Lúcia,  todas  de  autoria  do  Vereador
Edimilson Andrade; CM-467/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  limpeza  dos

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

bueiros na rua Recife esquina com rua Guanabara, no bairro Dom Cristiano;
CM-468/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a capina
e retirada de entulhos em todas as ruas do bairro Manoel Valinhos;  CM-
469/2013 solicitando ao Sr. Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado
junto ao órgão competente,  a pintura estratigráfica das seguintes ruas do
bairro  Manoel  Valinhos  e  Universitário:  rua Bom Pastor  entre  Av.  Antônio
Neto e rua Anderson Arantes,  rua Itaí  entre  Av.  Antônio Neto e  rua Bom
Pastor, rua Anderson Arantes entre Av. Canavial e rua Belvedere, rua Ouro
Fino entre Av. Governador Magalhães Pinto e Av. Canavial, todas de autoria
do Vereador Eduardo Print Junior; CM-490/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo o desaterro e a limpeza de um lote na Avenida
Brasília e rua 13, no bairro Jardim Belvedere II,  lote 012, quadra 194, de
propriedade  da  Quarta  Igreja  Batista  de  Divinópolis/MG;  CM-512/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza de uma praça
que está situada na Avenida Brasil esquina com a rua Vera Cruz, no bairro
Icaraí,  todas  de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius;  CM-517/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo um anteprojeto que
“dispões sobre a obrigatoriedade das empresas locadoras de veículos em
Divinópolis a adaptarem 2% de suas frotas para atenderem pessoas com
deficiência física, e dá outras providências”, de autoria do Vereador Nilmar
Eustáquio. DO EXECUTIVO: VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº CM-
001/2013 – Que institui no Calendário Oficial das Festividades de Aniversário
de Emancipação de Divinópolis a “Festa das Flores de Divinópolis – Expô
Verde & Flor”, de 17/04/2013. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM:
Maioria absoluta para rejeição. Ofício DIVIPREV N°498/2013 encaminhando
relatório  referente  ao  mês  de  março/2013.  Ofícios  nº  008,  435,  436  e
437/2013 respondendo indicações do Vereador Anderson Saleme. Ofícios nº
217, 218 e 221/2013 respondendo indicações do Vereador Adair Otaviano.
Ofícios  nº  461  e  462/2013  respondendo  indicações  do  Vereador  Adilson
Quadros. Ofício nº 449/2013 respondendo indicação do Vereador Careca da
Água  Mineral.  Ofícios  nº  222  e  448/2013  respondendo  indicações  do
Vereador Dr. Delano. Ofícios nº 009,226, 227, 436 e 476/2013 respondendo
indicações do Vereador Edmar Rodrigues.  Ofícios nº 220, 426, 427, 452,
472,  475  e  479/2013  respondendo indicações  do  Vereador  Edimar  Felix.
Ofícios nº 433, 434, 437, 450, 457, 460 e 477/2013 respondendo indicações
do Vereador Edimar Máximo. Ofícios nº 212, 228, 229, 431, 432, 441, 445,
446,  453  e  469/2013  respondendo  indicações  do  Vereador  Edimilson

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Andrade. Ofícios nº 004, 007, 439, 440, 454, 455 e 456/2013 respondendo
requerimentos e indicações do Vereador Eduardo Print Junior. Ofícios nº 215,
216,  430,  438,  444,  463,  464,  465,  466,  470  e  471/2013  respondendo
indicações do Vereador Hilton de Aguiar. Ofícios nº 210, 213, 223, 224, 225 e
428/2013  respondendo  indicações  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.
Ofícios nº 219, 443, 459 e 467/2013 respondendo indicações do Vereador
Marquinho Clementino. Ofícios nº 442 e 480/2013 respondendo indicações
do  Vereador  Marcos  Vinícius.  Ofícios  nº  209,  214,  474  e  478/2013
respondendo  indicações  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  Ofícios  nº  429  e
458/2013 respondendo indicações do Vereador Kaboja. Ofícios nº 447, 468 e
473/2013 respondendo indicações do Vereador  Rodyson Kristnamurti.  DE
TERCEIROS: Ofício da Emater encaminhando relatório anula de atividades
de  2012.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  O  Vereador  Nilmar
Eustáquio pediu a palavra para falar a respeito das denúncias recebidas pela
Comissão de Saúde. O Vereador Marcos Vinícius pediu a palavra para falar
sobre a denúncia referente ao registro do cartório de imóveis. O Vereador
Eduardo Print Junior pediu a palavra para falar da Comissão que averigua as
casas de festas e casa noturnas em Divinópolis,  solicitando mais 60 dias
para  concluir  os  trabalhos  dessa  comissão.  Continuando  o  Presidente
passou a TRIBUNA   LIVRE   e convidou o Sr. Fabiano Galletti Tolentino que se
inscreveu para falar sobre prestação de contas do mandato de parlamentar.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Edmar
Rodrigues;  Dr.  Delano;  Rodrigo  Kaboja;  Anderson  Saleme;  Marquinho
Clementino;  Nilmar  Eustáquio;  Careca  da  Água  Mineral;  Edimar  Máximo;
Marcos  Vinícius;  Adair  Otaviano;  José  Wilson  –  Piriquito;  Eduardo  Print
Junior;  Adilson  Quadros;  Edimilson  Andrade.  O  Presidente  Rodyson
Kristnamurti passou a palavra ao 1º Secretário Edimar Máximo. O Presidente
em  exercício  passou  a  palavra  ao  Vereador  Rodyson  Kristnamurti.
Retornando os trabalhos ao Vereador Rodyson Kristnamurti.  O Presidente
Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  Primeiro  Secretário  a  leitura  dos  projetos
contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-003/2013 –
Dispõe sobre a realização da Sessão Solene Anual de Entrega de Títulos
Honoríficos da Câmara Municipal de Divinópolis, de 25/02/2013. AUTORIA:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Rodrigo Kaboja – QUORUM: Maioria simples. Concedido sobrestamento de
até 15 dias ao Vereador Dr. Delano. PROJETO DE LEI Nº CM-033/2013 –
Altera os §2º, 3º e 4º do artigo 1º da Lei nº 6.716, de 19 de fevereiro de 2008,
que  dispõe  sobre  a  afixação  de  orientações  sobre  o  DPVAT  (Seguro
Obrigatório  de  Danos  Causados  por  Veículos  Automotores  de  Vias
Terrestres) em estabelecimentos de prestação de serviços de saúde públicos
ou  privados,  e  funerárias  do  Município,  e  dá  outras  providências,  de
09/04/2013. AUTORIA: Eduardo Print Junior – QUORUM: Maioria simples.
Aprovado por 14 votos favoráveis. Pedido de inclusão dos Projetos de Lei nº
CM-027/2013  e  CM-029/2013.  Aprovada  a  inclusão  dos  projetos.  Aos
Projetos que serão apreciados em bloco: PROJETO DE LEI Nº CM-027/2013
– Denomina “Antônio Benjamin dos Santos” a rua “Três”, nos bairros Xavante
e Prolongamento Walchir Resende  Costa, neste Município, de 27/03/2013.
AUTORIA: Edimar Máximo – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI
Nº  CM-029/2013 –  Denomina  “Vereador  Milton  Donizete”  a  rua  “Um”,  no
bairro  Residencial  Fonte  Boa,  neste Município,  de 03/04/2013.  AUTORIA:
Edimar Félix – QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis.
Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS: Solicitado um minuto de silêncio pelo passamento do Sr. Levi
do bar Levistar. Nada mais havendo a ser tratado às dezoito horas e vinte
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-022/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

23/04/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada